СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СВЕТЛЫЙ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

от 31.10.2023			                                                               № 13
п. Светлый

	[bookmark: _GoBack]О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений   в   устав  сельского поселения Светлый»,   внесенный   Советом депутатов сельского поселения Светлый,  руководствуясь Федеральным законом  Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 27.03.2017 года № 191 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Светлый»,

Совет поселения РЕШИЛ:
1. Одобрить проект решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый» по инициативе Совета депутатов сельского поселения Светлый района на 17.11.2023 года.
Место проведения публичных слушаний - зал заседаний (2 этаж) по адресу: п. Светлый, ул. Набережная, д.10.
Время начала публичных слушаний – 18 часов 05 минут по местному времени.
3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2 к настоящему решению.
4. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый» в составе согласно приложению 3 к настоящему решению.
5. Опубликовать настоящее решение в печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Светлый «Светловский Вестник» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления сельского поселения Светлый.

Председатель Совета поселения
Глава поселения                                                       Е.Н. Тодорова

Приложение 1
к решению Совета депутатов
сельского поселения Светлый
от 00.00.2023 № 00

Проект
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СВЕТЛЫЙ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

от 00.00.2023			                                                               № 00
п. Светлый

О внесении изменений  в устав
сельского поселения Светлый

В соответствии с Федеральными законами от 10.07.2023 №286-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 №411-ФЗ «О северном завозе», от 04.08.2023 №418-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 №420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»», от 04.08.2023 №469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь с уставом сельского поселения Светлый,  учитывая заключение по результатам публичных слушаний,

Совет поселения РЕШИЛ:
	 1. Внести изменения в устав сельского поселения Светлый, согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  для государственной регистрации.
	3. Опубликовать  настоящее решение в  печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Светлый в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре уведомления о включении сведений о решении Совета депутатов сельского поселения Светлый в государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Светлый.
	4. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 1 и пункта 4 приложения к настоящему решению.
5. Установить, что:
- пункт 1 приложения к настоящему решению вступает в силу с 01.09.2024 года;
- пункт 4 приложения к настоящему решению вступает в силу с 01.04.2024 года.

Председатель Совета поселения
Глава поселения                                                      Е.Н. Тодорова

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Светлый
от 00.00.2023 №00

Изменения в устав сельского поселения Светлый

1. В части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения поселения» в пункте 25 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» - исключить.
2. Статью 18  «Депутат Совета поселения» дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Депутат Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
3. Часть  4 статьи 20 «Глава муниципального образования» дополнить пунктом 4.3. следующего содержания:
«4.3. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
4. Дополнить статьей 24.2 следующего содержания:

 «24.2. В целях решения вопросов местного значения администрация поселения обладает следующими полномочиями в сфере осуществления северного завоза:
1) участвует в планировании северного завоза;
2) обеспечивает своевременное размещение информации о мероприятиях в сфере осуществления северного завоза, проводимых органами местного самоуправления, в федеральной государственной информационной системе мониторинга северного завоза, полноты и достоверности такой информации;
3) участвует в создании стратегического запаса грузов в случае принятия Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры решения о создании стратегического запаса грузов;
4) участвует в подготовке предложений о включении территорий с ограниченными сроками завоза грузов, расположенных в границах муниципального образования, относящегося к районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям, в перечень территорий северного завоза или об исключении указанных территорий с ограниченными сроками завоза грузов из такого перечня.».
5. Дополнить главой IX следующего содержания:
«ГЛАВА IX Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
Статья 43. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения Светлый в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в порядке, установленном законом Ханты – Мансийского автономного округа - Югры.
2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения Светлый в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Ханты – Мансийского автономного округа - Югры.
Статья 44. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления сельского поселения Светлый заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в порядке, определяемом Ханты – Мансийским автономным округом - Югрой.
2. Регистрация органами государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Светлый  осуществляется в порядке, определяемом законом Ханты – Мансийского автономного округа - Югры, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.
Статья 45. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
Глава поселения ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Светлый и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
Статья 46. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Сельское поселение Светлый формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Светлый в порядке, определенном Правительством Ханты – Мансийского автономного округа - Югры. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Светлый, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава поселения ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Светлый, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения Светлый, в том числе соглашения, утратившие силу.».

Приложение 2
к решению Совета депутатов
сельского поселения Светлый
от  31.10.2023 №13

Порядок
учета предложений по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый » и участия граждан в его обсуждении

Порядок организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Светлый утвержден решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 27.03.2017 года № 191 (с изменениями на 29.06.2022).
Участниками публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый» (далее – проект изменений в устав поселения) могут быть все заинтересованные жители п. Светлый, эксперты, представители органов местного самоуправления, общественных объединений и иные лица, принимающие участие в публичных слушаниях.
Предложения и замечания по вышеуказанному проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый принимаются организационным комитетом по проведению публичных слушаний по проекту изменений в устав поселения в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) информационного сообщения о проведении публичных слушаний.
Предложения и замечания по проекту изменений в устав поселения направляются:
 - в письменной форме или в форме электронного документа в организационный комитет по проведению публичных слушаний по адресу:
628147, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Березовский район, п. Светлый, ул. Набережная, 10  или по электронной почте: ad_punga@mail.ru;
-  посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)  (далее единый портал);
- с указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства и контактного телефона жителя п. Светлый, внесшего предложения по обсуждаемому проекту.
	Контактный телефон организационного комитета по проведению публичных слушаний 58-6-23.
	Публичные слушания по проекту изменений в устав поселения состоятся 17.11.2023 года в 18 часов 05 минут по адресу: п. Светлый, улица Набережная, дом 10, зал заседаний (2 этаж).
	За один час до начала и на всем протяжении публичных слушаний организационный комитет по проведению публичных слушаний регистрирует участников публичных слушаний с указанием фамилии, имени, отчества, адрес места жительства, контактного телефона участника публичных слушаний.
	Время выступления участников публичных слушаний определяется исходя из количества участников публичных слушаний, но не может быть более 5 минут на одно выступление.
	Для организации прений председательствующий объявляет вопрос, по которому проводится обсуждение и предоставляет слово участникам публичных слушаний, внесшим предложения и замечания по данному вопросу.
	Затем председательствующий дает возможность участникам публичных слушаний, членам организационного комитета задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступающего и дополнительное время для ответов на вопросы и пояснения.
	По окончании выступлений участников, внесших предложения и замечания по обсуждаемому вопросу, слово предоставляется всем желающим участникам публичных слушаний, а также при необходимости членам организационного комитета, лицам, приглашенным на публичные слушания.
	По результатам публичных слушаний в течение 5 дней после даты их проведения секретарь организационного комитета готовит протокол публичных слушаний, заключение по результатам публичных слушаний, информацию по результатам публичных слушаний.
	Информация по результатам публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней со дня их проведения и размещается на официальном сайте администрации сельского поселения Светлый  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», едином портале.

Приложение 3
к решению Совета депутатов
сельского поселения Светлый
от 31.10.2023 года № 13

Состав организационного комитета
по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав
сельского поселения Светлый»

	Е.Н. Тодорова

	-
	глава поселения

	Н.А. Дурницына
	-
	Заместитель главы поселения

	Е.Н. Витовская
	-
	Гл. специалист по правовым вопросам и нотариальным действиям

	Н.В. Владимирова
	-
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Светлый